[bookmark: _GoBack]28.07.2021Г №4/105-ДМО
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
АЛАРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «АЛЕКСАНДРОВСК»
ДУМА
 РЕШЕНИЕ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В УСТАВ МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ «АЛЕКСАНДРОВСК»

 В соответствии со ст.7,35, 44 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Дума муниципального  образования «Александровск»

РЕШИЛА:

1. Внести в Устав  муниципального образования «Александровск» следующие изменения:
1.1 индивидуальный заголовок  Устава изложить в следующей редакции:
«Устав Александровского сельского поселения Аларского муниципального района Иркутской области»;
            1.2  наименование  статьи 1 изложить в следующей редакции:
«Статья 1. Александровское сельское поселение Аларского муниципального района Иркутской области»;
1.3 в части 3 статьи 1 после слов «настоящего Устава» дополнить словами «и официальных документов»;
1.4 статью 5 изложить в следующей редакции:
«Осуществление населением местного самоуправления Поселения:
1) непосредственное участие населения:
-местный референдум;
-муниципальные выборы;
-голосование по отзыву Главы Поселения, депутата Думы Поселения, голосование по вопросам изменения границ Поселения, преобразование Поселения;
-правотворческая инициатива граждан;
-территориальное общественное самоуправление;
-публичные слушания;
-общественные обсуждения;
-собрания граждан;
-сходы граждан;
-конференции граждан(собрания делегатов);
-опрос граждан;
-обращения в органы местного самоуправления;
-инициативные проекты;
-староста сельского населенного пункта;
2) через выборные и иные органы местного самоуправления.
Органы местного самоуправления и органы государственной власти входят в единую систему публичной власти в Российской Федерации и осуществляют взаимодействие для наиболее эффективного решения задач в интересах населения, проживающего на территории Поселения.»;
1.5 в пункте 2 части 1 статьи 6 слово «установление» заменить словом «введение»;
1.6 в части 2 статьи 7.1 слова «Федерального закона № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля.» заменить на слова «Федерального закона от 31.07.2020 г №248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»;
1.7 дополнить Устав статьей 13.1 следующего содержания:
1.В случаях, предусмотренных Федеральным законом, сход граждан может проводиться:
1) в населенном пункте по вопросу изменения границ Поселения, влекущего отнесение территории указанного населенного пункта к территории другого Поселения;
2) в сельском населенном пункте по вопросу выдвижения кандидатуры старосты сельского населенного пункта, а также по вопросу досрочного прекращения полномочий старосты сельского населенного пункта.
1.1 В сельском населенном пункте сход граждан также может проводиться в целях выдвижения кандидатур в состав конкурсной комиссии при проведении конкурса на замещение должности муниципальной службы в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации о муниципальной службе.
2. Сход граждан правомочен при участии в нем более половины обладающих избирательным правом жителей населенного пункта(либо части его территории) или Поселения. В случае, если в населенном пункте отсутствует возможность одновременного совместного присутствия более половины обладающих избирательным правом жителей данного населенного пункта, сход граждан в соответствии с настоящим уставом проводится поэтапно в срок, не превышающий одного месяца со дня принятия решения о проведении схода граждан. При этом лица, ранее принявшие участие в сходе граждан, на последующих этапах участия в голосовании не принимают. Решение схода граждан считается принятым, если за него проголосовало более половины участников схода граждан».
1.8 в пунктах 1-4 части 1 статьи 21 слова «муниципального образования «Александровск» заменить словами «Александровского сельского поселения Аларского муниципального района Иркутской области»;
1.9 статью 21 дополнить частью 6 следующего содержания:
«6) Органы государственной власти могут участвовать в формировании органов самоуправления, назначении на должность и освобождении от должности должностных лиц местного самоуправления в порядке и случаях, установленных федеральным законом.»;
1.10  пункт 8 части 1 статьи 26 изложить в следующей редакции:
«8) прекращение гражданства  Российской Федерации либо гражданства иностранного государства –участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором  Российской Федерации.»;
1.11 в пункте 3 части 1 статьи 31 слово «установление» заменить словом «введение»;
1.12 пункт 7 части 2 статьи 37 изложить в следующей редакции:
«7) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства – участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличие гражданства(подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации»;
1.13 абзац первый  части 4 статьи 45 изложить в следующей редакции:
«4. Глава поселения обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированные устав муниципального образования, муниципальный правовой акт  о внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования в течение семи дней со дня поступления уведомления о включении сведений об уставе муниципального образования, муниципальном правовом акте о внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования в государственный реестр уставов муниципальных образований Иркутской области».
1.14 в части 2 статьи 48 слово «установления» заменить словом «введения»;
1.15 в части 4 статьи 48 слово «установление» заменить словом «введение»;
1.16 в статье 66 слово «установлению» заменить словом «введению».
2.В порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации Уставов муниципальных образований», представить муниципальный правовой акт о внесении изменений в Устав муниципального образования «Александровск» на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области в течение 15 дней.
3. Главе муниципального образования «Александровск» опубликовать муниципальный правовой акт муниципального образования «Александровск»  после государственной регистрации в течение 7 дней и направить в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области сведения об источнике и о дате официального опубликования (обнародования) муниципального правового акта муниципального образования «Александровск» для включения указанных сведений в государственный реестр уставов муниципальных образований Иркутской области в 10-дневный срок.
4. Установить, что данное решение вступает в силу после государственной регистрации изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Александровск» и последующего опубликования решения в «Александровском вестнике»

Председатель Думы,
Глава муниципального
образования «Александровск»
Т.В. Мелещенко